
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 20 del 26/04/2022

Oggetto: Approvazione progetto definitivo/esecutivo dei lavori di " "Aumento, la manutenzione e la
valorizzazione del patrimonio boschivo - cantiere verde annualità 2021 - DGR n° 16/36 del
05/05/2021". CUP J71B21005060002

Il giorno ventisei aprile duemilaventidue, con inizio alle ore 17:25 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
Che la L.R. n.5 del 25 febbraio 2021 ha previsto lo stanziamento di € 8.000.000,00 nel capitolo di spesa
SC02.0890Missione 9, Programma 5, da ripartire secondo quanto stabilito dall’art.3, comma 2, L. R. n. 10/2020 (legge di
stabilità), per una quota pari a € 4.000.000,00 a favore dei comuni con aree interessate da gravi forme di
deindustrializzazione e di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da
fonte fossile individuati con deliberazione della Giunta regionale e una quota pari a € 4.000.000,00, a favore dei Comuni
che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra i quali il Comune di Bultei;

Che con deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 05.05.2021 è stato approvato il Programma di ripartizione euro
4.000.000 per l’erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a
favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

Che con nota n°2434 del 26.05.2021 questa amministrazione ha inoltrato istanza di assegnazione del contributo di cui sopra;
che con determinazione n. 17537/501 del 21.07.2021 è stata approvata la graduatoria delle domande presentate dai comuni
secondo quanto previsto dall’allegato “A” della sopraddetta DGR 16/36 inerente i criteri di ripartizione, finalizzate
all'acquisizione del contributo in oggetto per l'annualità 2021;
che con nota registrata al protocollo al n°4918 del 26.10.2021, il direttore del servizio Programmazione, Bilancio e
Controllo, Direzione generale della Difesa dell’Ambiente - Assessorato della Difesa dell’ambiente ha trasmesso la
determinazione RAS n° 730 del 13.10.2021, prot. 0023783, con la quale si impegna, per le suddette finalità, risorse per €
80.000,00 in favore del Comune di Bultei;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 202 del 18/11/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato responsabile
unico del procedimento degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo -
cantiere verde annualità 2021";Che con deliberazione di giunta Comunale n. 67 del 29/11/2019 è stata approvata la
perimetrazione delle aree oggetto di intervento richiesta dall’Assessorato Difesa Ambiente della Regione Autonoma della
Sardegna;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 82 del 25/03/2022 l’incarico per la predisposizione del
progetto definitivo ed esecutivo e la Direzione dei lavori di “Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo in area
montana del Comune di Bultei – annualità 2021 è stato affidato al Dr. Agr. Bussu Giovanni appartenente all’ordine dei
dottori Agronomi e Forestali di Nuoro, ;

Che con nota n°1607 di protocollo in data 07/04/20221 il Dr. Agr. Giovanni Bussu, ha trasmesso il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori inerenti “Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo in area montana del Comune di
Bultei – annualità 2021”, dell’importo complessivo di 80.000,00;

Che l’Agenzia regionale “FORESTAS” con nota del 1504/2022 prot. 2665 ha trasmesso a questa Amministrazione il parere
di conformità sul progetto Definitivo, attestante la corrispondenza ai parametri previsti dall’art. 87 della L.R. 6/1987 a
ss.mm.ii.;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’incaricato Dr. Agr. Giovanni Bussu, con il seguente quadro
economico:



Pag. 3 di 6

VISTO il comma 8 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede che il progetto esecutivo,
redatto in conformità al progetto definitivo, determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il
cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, altresì, corredato da apposito piano di
manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.

ACCERTATO il rispetto dei limiti di spesa previsti all’art. 94 della L.R. 11/88 modificato dall’art. 13 comma 2 della L.R.
5/89 ovvero:

 Una quota non inferiore al 70% in conto oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare;
 Una quota non superiore al 23% per la dotazione di attrezzature;
 Una quota non superiore al 7% per oneri ass. tecnica;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle
esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’Amministrazione Comunale e soddisfa le
esigenze normative sopra riportate;

VISTI
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”
 il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per la

parte ancora in vigore;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo
in area montana del Comune di Bultei – annualità 2021 per l’importo complessivo pari a € 80.000,00, di cui € 64.664,13
per manodopera, € 8.653,70 per forniture e noli, di forniture e € 6.682,17 per oneri di assistenza tecnica;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi

dell’articolo 49, del T.U.EE.LL. n° 267/2000;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A



Pag. 4 di 6

- La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

- di approvare il progetto esecutivo degli Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo in area montana
del Comune di Bultei – annualità 2021 per l’importo complessivo pari a € 80.000,00, di cui € 80.000,00, di cui €
64.664,13 per manodopera, € 8.653,70 per forniture e noli, di forniture e € 6.682,17 per oneri di assistenza tecnica,
con il quadro economico in premessa riportato;

- Di stabilire che, in merito alle modalità di reclutamento del personale, questo Comune, non avendo disponibilità di
spazi assunzionali, procederà con l'attuazione del cantiere mediante l'affidamento riservato a cooperative sociali di
tipo B ovvero con l'affidamento a cooperative forestali;

- Di dare atto che la copertura finanziaria sarà garantita dal finanziamento regionale di € 80.000,00 di cui alla
determinazione n°730 del 13.10.2021, prot. 0023783, del direttore del servizio Programmazione, Bilancio e
Controllo, Direzione generale della Difesa dell’Ambiente - Assessorato della Difesa dell’ambiente della Regione
Sardegna a valere sul predisponendo bilancio annualità 2022 al capitolo 3570;

- Con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Dott. Daniele Arca
Firmato Digitalmente

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 27/04/2022

Il Responsabile Del Servizio
PALA MARIA FRANCESCA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 29/04/2022

Il Responsabile del Servizio
PAONI RAIMONDA



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/04/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2022-05-24T11:47:59+0200
	ARCA DANIELE


		2022-05-24T11:48:46+0200
	ARCA DANIELE


		2022-06-08T11:17:46+0200
	MASTINU ANTONIO




